XIX. glutiat, et quod cetus conatur pisces in mari deuorare, deglutiire. Cum enim sit adeo vastum animal, ut terris videntur, ventrem habet, qui desideriū numquam impletu, quantumvis deglutiat: vnde semper tanto ferunt impetu & velocitate, ut ea parte mariis quam sulcat, praegrandem post se reliquat & spumosam semitam, quia sit re-

ponitur. Job.8.13 pri via quædam strata, se verò sol spumas & aqua bullas excitas illustris semita videtur illustrissima: post enim lucebit semita. Hoc autem pars perficie anxius tantumque velox diligenter, quasi iam illi mare deficeret: hoc verbis illis indicatur: *Estimabit abyssum quasi sonosch-*

toray: tom. Ut enim ait Apoll. Quod aetiquatur. O- fensicit, prope interitum est. Phrasis scripturali conveinatur, idemque significant interire & senescere, tanto calore feruerit in visceribus, atque infestibiles famel ingluie, ut tanta celeritate festinet deuorare pisces, ac si pelagus illi præ senectute interiret. Nec absimile est, quod de milibus dicitur Norofex: etenim illis in regionibus dies adeo breves sunt, ut aliquando ultra tres horas non extendantur, summa celeritate prædam infectantur: noront etenim diem quantocytus ad occasum tendere: quod si modico illo tempore sibi de præda non prouiderent, fame procubilis interirent.

Habes hic causam anxiæ ceti sollicitudinis, atq; in ea similiter diaboli, qui ne puncto quidem temporis cessat, quo minus eos capiat & deglutiatis: Circum quoniam, quem deuoret: quia quotidie formidat mundum interitum, & noctis tempus esse modicum illi securum: non enim amplius est quam præcas, & si quis dies turbidus suspicatur illum mundo postremum ilucescere, quem à Deo sibi concessum sit habitus, quo nos tentem, nos perdat & deglutiatis: potissimum cum saepe videat se delusum in tempore, quod illi supererit, ex eo quod Deus agit, & delusum irridet, ut vidimus in tempore illo quo venit mundum redempturus.

XX. Si diabolus nec horam nec momentum vita parimo presentis omittat, singulis horis, & diebus do nobis laborans, immo singulis momentis quo tuæ pro est timet, curat animæ damnationem: quia tempus certum illi à Deo concessum, quod perdat homi-

mum: ac proinde diabolica semper rabie circumsuolat, omnibus diebas, omnibus horis, immo tadine,

& momentis damnatio tuum mortemque procurans infatigabilis; te autem, qui tempus tuum

adeo modicum nosti, quo tuæ intingiles saluationi, ut tantummodo sit præfens illud, illud inquam, momentum, nec securum habes crastinum sed nec noctem venturam, nec quidem

egressum de hoc templo: quam anxiæ esse decet, quanta sollicitudine salutis tuae consulete, nec in mane, nec in nocte, nec in hinc egressum difflere vita correctionem? verum est nec

dificere totuæ vita tempus tibi datum, quo tuo valcas prospicere remedio: Tempus vestrum d' AVG: semper est paratum: Porto non hoc te tugiat;

(inquit D. Aug.) quodd ille qui tibi promisit, de ver. quod quiescumque recurreris ad illum, pa-

ratius adstabit ut te recipiat, certum tibi nec temporis horam, nec momentum adducerit.

Fortè dices: promisi nihili Deus indulgentiam quando mo corixeris, verum dico ego conseruo. Et concedo. Et cognosco, quia indulgentiam

Dens promisit tibi: crastinum tamen dicem quid

tibi promisit: ubi legum indulgentia te acceptur,

si te corixeris: legi me quantum videtur sis?

Hoc vobis inter casera, quæ magis admiror, XXI.

in vita Abraham tot actibus præclarus heroicis, Abraham illud est, quod Spiritus S. describit, illi promisit Deus lemen multiplex, & nepotes pluri-

tas ob moris magnificis quoq; illi promissa iurauerat, maximus quod pater futurus est filii creditum: Eris Pater, pericu-

mularum gentium, nec ultra vocabitur nomen, lumen Abram, sed appellaberis Abram &c. tatur.

mutauit illi nomen, nam illi de nomine suo Gen. 17

littera superaddens: cum enim Dominus vo- 39
uerit eum Abraham expone voluit quod ex 39
imia illi priuilegia tribueret eorum, quæ illam 39
iam redderent Dei domestici: Quia Patrem 39
militarum gentium constituisse, Porro illi sub- 39
iungit, animaduerte meam hanc esse voluntatem, 39
vt tu, omnesque tui vosipios circumcidas 39
datis: hoc etenim signum erit eorum, qui de 39
gregi sunt populi mei, & hoc sub pena capitis 39
adimplebis: *Masculis, cuius præputium caro tiro*, 39
cum ei non fuerit, delabitur anima illa de po- 39
pulo suo. Illico se circumcidit Abraham, & 14.

filium suum Ismael, omnesq; domesticos ver- 39
nas, & liberos, qui quadringeni & plures cen- 39
sebantur: Eadem die circumcisus est Abraham 39
& Ismael filius eius: Et omnes viri domus illius, 39
et uenaculi quædam empsiti, & alienigena pari- 39
teria

ter circumcisus sunt. O rem stupendam! erat circumcisus adeo grauis, ut patitur in filii Siche, cum tanti essent parui & magni, quas voces, quos planctus, quas fundebant lacrymas! quod singulariter in celum dirigebantur ex dolore nostro, quem adfererat illius circumcisio? quid ergo Abrahā, an salte vel modicū distres tam ardui precepit & univeralis executionē? cum Deus subpoena mortis animas præcipiat, ego nū diutius expectabo? si forte quis hac nocte discesserit, an expediter ut tantu[m] iacture cor meū lameata patere? ne absuminio respondeat Abrahā, non est differentia, illud quod Deus præcipit agendum, quantumlibet arduum sit, & molestum illuc mandetur executioni.

¶. 17. Tempus vestrum &c. Diabolus, quo nos perdat, attendit modicum sibi esse tempus: tu illud quoque considera, quo te salues, & muscipulam, quam vidit Amos reformatu.

Hoc carceriū cōstringamus. Diabolus furiōsus circumvolvita, nechoram, nec intermitteantur onis, quā vivēti singulos perdat & deglutiā: Quia modicū tempus habet defensis ad nos habens irā magnum, scimus quod modicū tempus habet. Quia ratione nostrī nob̄ modicum concedi tempus quia nouit id sibi tantum superesse temporis ad aliquem tentandum, quod illi superest ad vitā, haec autē nouit esse brenum. Optimè sit quod lob scripti: Breves dies hominū sunt & homo natus de muliere, brevis viensis tempore &c. Obices: si ita hoc enim & nos oīnūs omnes, sed eur ita festinandum? liceat intelligat, quod absolūtē vita diutior eius qui diutius visit, brevis sit, cum paucis tantū annis perficeret, & non magno est A strologis, qui ex influxo stellarum in seruilius cognoscit, quod viginti adhuc annis vel triginta sit supereructus? an non expertus est medicus, qui cognoscit, & explorat humores corporis vniuersitatis & notat in hoc esse bene temperatos & salute potiri eum incolum? an non corporis tui cognoscit compositionem, & videt nihil nunc esse, quod tibi possit mortem inferre?

Noī abnuō: etenim cognoscit totā naturā: sed tamen intelligit à Deo mundū gubernari, cuius erga mortales singularis est prouidēcia, & quod aliquando secreto suo iudicio, subito hinc illā rapiat, cui vita videbatur fūta diutior, &

interdum adolescentē prostrat, dō est in gratia quod prouideret, quod illo diuīsiūs viceret, dīmaretur, illudque compleat Salom. Raptus est noī malitia mutaret intellectum eius: ans noī p̄tis Sap. 4. 5. de seipso animā illius. Quocirca summo mane non omittit eius procurare damnationem, quē videt omnīcum Dei: posset enim fieri, ut mane Deus illam rapere ac in columnam seruaret, & proinde nullū ubi superesset tempus, quod illas intenderet damnationem, quid igitur quotidie suspicatur ultimum effe vite diem unius cuiusque: unde nullo modo patitur elabi vel vnicam horam, quā non omnem sibi possibilēm adhibeat, nos perpendi, diligentiam. Si dia. bolus in crastinum non differat insti procurare perditionem: quia licet illi videatur, quod quidem naturaliter vitam habeat ad multos dies lecuram: porro videt quod Deus abdit suo suo scrutinio quandoque dum minus cogitat, illū ei eripit, loco statutū fecuro, & de vite huīos periculis eripe eundem: hoc est: Seis quod modicum tempus habet. Te vero, quincedeūtū nocti naturali, verum eras viēturus sis, & quotidie certis p̄t oculis in peccatoribus tremenda Dei iudicia: talis enim salvus decubuit, & in columnis, quem manē ad sepulchrum extulerunt: talis autem vegetus surrexit & irreger, solem tamen non vidit occidentem, altee autem adolescentē quem-dixit ad eo robustum ut vendere poruerit, sic loquamus corporis testimoniū, inopinō corripitur exanthemate, quo per singula momēta ad funera sapit: similitate & vicinus tuos corporis crassitate turri comparandus subiecti apoplexiā tanguntur, vel lethargo, hec: hinc tiscedit, ut nec semel in se poruerit interrogari: quāc inquit debet corpore cura, & quām iustū tibi timendum, ne quisque dies ibi sit vita postremū quam serio tibi incumbit sic tempus impendere quasi tibi nullum crassum efficit aduenturum.